1

2025 年度 第 2 回 産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要

１ 日 時 2025 年 5月 9 日（金）15：00～16：15

２ 場 所 大学 2号館 4 階 多目的ホール

３ 出席者（14 名）

学内：高橋、石丸、遠藤、足立、樫本

      学外：吉原、櫻井、阿部、伊藤、唯井、田中、土井、早川、安元

【一般事項】

I. 審議事項

(1) 2025 年度 第 1回 産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要（案）について

【人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針に基づく審査】

Ⅰ. 報告事項

 【新規申請／迅速審査】

(1) 本学審査

① 研究責任者： 医学部 脳神経外科学 教授 山本 淳考

 研究課題名： 脳神経外科手術における手術支援システムとしてのCT撮影装置の有用性

についての検証

② 研究責任者： 大学病院 救急・集中治療科 講師 尾辻 健

 研究課題名： ICU における去痰薬投与が人工呼吸器管理期間に及ぼす影響について

③ 研究責任者： 大学病院 血液内科 准教授 東 丈裕

 研究課題名： 造血不全における造血刺激・免疫抑制療法の有効性と予後因子に関する

後方視的解析

  上記３件について、委員長、副委員長及び委員長指名の委員が審査し、指摘事項を適切に修正の

上、再提出されたものを委員長が確認した時点で「承認」とした旨の報告があった。

(2) 中央一括審査（本学が共同研究機関）

   外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 大学病院 感染制御部 教授 鈴木 克典

 研究課題名： 四学会合同抗菌薬感受性サーベイランス―産婦人科領域感染症―

 研究代表者： 愛知医科大学 臨床感染症学講座 三鴨 廣繁

 倫理審査委員会： 愛知医科大学医学部倫理委員会

2

② 研究責任者： 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名： 若年者大腸癌の全国データベース構築と臨床病理学的特徴及び治療効果

の検討（後ろ向き観察研究）Construction of a national database of

early onset colorectal cancer and examination of clinicopathological

characteristics and treatment efficacy

 研究代表者： 日本医科大学付属病院 消化器外科 山田 岳史

 倫理審査委員会： 日本医科大学中央倫理委員会

③ 研究責任者： 医学部 小児科学 助教 白山 理恵

 研究課題名： 血液凝固異常症レジストリ研究

Japanese Bleeding Disorders Registry (JBDR) Study

 研究代表者： 名古屋大学医学部附属病院 輸血部 鈴木 伸明、

三重大学医学部附属病院 輸血・細胞治療部 松本 剛史

 倫理審査委員会： 名古屋大学大学院医学系研究科・医学部附属病院生命倫理審査委員会

④ 研究責任者： 医学部 産科婦人科学 准教授 栗田 智子

 研究課題名： 子宮頸がんに対してベバシズマブを用いた薬物療法による瘻孔発生リス

ク因子を検討するヒストリカルコホート研究

 研究代表者： 愛媛大学大学院医学系研究科 産科婦人科学講座 宇佐美 知香

 倫理審査委員会： 愛媛大学医学部附属病院 臨床研究倫理審査委員会

⑤ 研究責任者： 医学部 泌尿器科学 准教授 湊 晶規

 研究課題名： 九州沖縄地区におけるバリアントを含む尿路上皮癌の実態調査

 研究代表者： 長崎大学大学院医歯薬学総合研究科 泌尿器科学 今村 亮一

 倫理審査委員会： 長崎大学病院臨床研究倫理委員会

⑥ 研究責任者： 医学部 第１内科学 教授 中山田 真吾

 研究課題名： ループス腎炎（LN）の日常治療環境におけるベリムマブの使用の評価：

OBSErve-LN 研究

 研究代表者： GlaxoSmithKline Inc.（GSK） Lise Wall Morris

 倫理審査委員会： 特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会倫理審査委員会

  上記６件について、委員長、副委員長及び委員長指名の委員が「承認」とした旨の報告があった。

【変更申請／迅速審査】

(1) 中央一括審査（本学が共同研究機関）

外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 医学部 第１内科学 教授 田中 良哉

 研究課題名： 全身性強皮症レジストリを用いた臓器障害の罹患率及び死亡率、進行性

線維化を伴う間質性肺疾患の頻度に関する研究（J-STAR）

 研究代表者: 日本医科大学付属病院 リウマチ・膠原病内科 桑名 正隆

 倫理審査委員会： 日本医科大学中央倫理委員会

3

② 研究責任者： 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名： NCD を用いた本邦における悪性胸膜中皮腫に対する根治術の有用性およ

び予後予測因子の検討: 肺癌登録合同委員会 第 12 次事業

 研究代表者: 肺癌登録合同委員会 委員長 京都大学大学院医学研究科 呼吸器外科学

伊達 洋至

 倫理審査委員会： 兵庫医科大学倫理審査委員会

③ 研究責任者： 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名： 結腸・直腸癌遠隔転移治癒切除後の ctDNA 陽性患者を対象として

mFOLFOXIRI+Bevacizumab療法とmFOLFOX6療法の有効性を比較するランダ

ム化第 II相試験（AURORA Study）

 研究代表者: 九州大学病院 消化管外科（２） 沖 英次

 倫理審査委員会： 九州大学病院臨床試験倫理審査委員会

④ 研究責任者： 医学部 第３内科学 学内講師 大江 晋司

 研究課題名： NCCH-1808 家族性膵癌家系または遺伝性腫瘍症候群に対する早期膵癌発

見を目指したサーベイランス方法の確立に関する試験

 研究代表者: 国立がんセンター中央病院 肝胆膵内科 奥坂 拓志

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人国立がん研究センター研究倫理審査委員会

⑤ 研究責任者： 医学部 皮膚科学 教授 澤田 雄宇

 研究課題名： 日本における成人尋常性乾癬患者のリアルワールドデータを用いてデュ

ークラバシチニブの有効性を長期的に評価する前向き観察研究

（RePhlect Japan）

 研究代表者: 福岡大学医学部 皮膚科学教室 今福 信一

 倫理審査委員会： 特定非営利活動法人 MINS 治験審査委員会

⑥ 研究責任者： 医学部 小児科学 教授 深野 玲司

 研究課題名： 好中球減少患者における抗好中球抗体の検出と特性に関する検討

 研究代表者: 広島大学病院小児科 唐川 修平

 倫理審査委員会： 広島大学疫学研究倫理審査委員会

⑦ 研究責任者： 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名： JCOG2217：胸部薄切 CT上すりガラス成分を伴う充実成分優位な非小細胞

肺癌（＞2-3cm）に対する肺葉切除と区域切除のランダム化比較試験

 研究代表者: 順天堂大学医学部附属順天堂医院 呼吸器外科 鈴木 健司

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人国立がん研究センター研究倫理審査委員会

⑧ 研究責任者： 医学部 小児科学 助教 白山 理恵

 研究課題名： 国内の血液凝固第 VIII 因子欠乏患者におけるエフアネソクトコグアルファ

の多施設前向き観察研究

 研究代表者: サノフィ株式会社 スペシャルティケアメディカル本部・希少血液疾患

メディカル部 木谷 曜子

 倫理審査委員会： 特定非営利活動法人全国臨床研究協議会倫理委員会

4

⑨ 研究責任者： 医学部 皮膚科学 教授 澤田 雄宇

 研究課題名： PRESTO – Characterization and clin ical outcomes of Alopecia Aerata

(AA) patients treated with ritlecitinib in a real world (RW) cohort:

A multinational,prospective observational study.

PRESTO – 実臨床においてリトレシチニブを投与された円形脱毛症（AA）

患者の患者背景と臨床的アウトカム：国際共同前向き観察研究

 研究代表者: 国立大学法人浜松医科大学 医学部 皮膚科学講座 伊藤 泰介

 倫理審査委員会： 医療法人社団藤啓会 北町診療所 倫理審査委員会

上記９件について、委員長が「承認」とした旨の報告があった。

【その他報告】

(1) 有害事象報告

（他機関で発生した事象）

① 研究責任者： 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名： 結腸・直腸癌遠隔転移治癒切除後の ctDNA 陽性患者を対象として

mFOLFOXIRI+Bevacizumab療法とmFOLFOX6療法の有効性を比較するランダ

ム化第 II相試験（AURORA Study）

 研究代表者： 九州大学病院 消化管外科（２） 沖 英次

 倫理審査委員会： 九州大学病院臨床試験倫理審査委員会

  因果関係なし

上記について、報告があった。

Ⅱ．審議事項

【新規申請】

(1) 本学審査

① 研究責任者： 大学病院 腎センター 准教授 宮本 哲

 研究課題名： 腹膜透析廃液への栄養素漏出量に関連する因子の検討

［指摘事項］

＊研究計画書

 ４.実施計画

１）方法

ｂ）研究の具体的方法

      ④-１ 研究項目

     ・採血の採取に関して、採取するタイミング、採取量について記載すること。

    ・P.3 上から 1行目「畜排液」を「蓄排液」に修正すること。また、上から 2

行目「提出するものである。」という表現を適切に修正すること。

    ・経口補助食品について、名称や摂取量などの詳細を記載すること。

    ・腹膜炎発症時の追加データ収集について明確に記載すること。

    ・全体的に文章を項目ごとに分ける等分かりやすく記載すること。

13.研究に関する情報公開の方法

 本研究は介入研究のため、研究の概要を公開データベースに登録すること。

5

＊説明文書

 ４.研究の背景・目的・意義について

  意義

   ・全体的に文章を項目ごとに分ける等分かりやすく記載すること。

   ・同内容の文言が重複しているので片方を削除すること。

 ５.研究の方法について

  ・経口補助食品について、名称や摂取量などの詳細を記載すること。

・検査や摂取の流れを患者さんが理解しやすいよう、時系列の表作成を検討するこ

と。

 10.研究に関する情報公開の方法について

  ２）科学研究費助成事業データベースのホームページにおいて公開される旨を削除

すること。

＊同意書

 研究期間の日付を修正すること。

    上記①について、指摘事項を適切に修正の上「承認」とする。

(2) 本学審査（本学代表一括審査）

① 研究責任者： 医学部 整形外科学 講師 塚本 学

 研究課題名： 人工股関節全置換術の皮膚切開方向に関する多機関共同無作為化比較試

験：OCM T-I project

 研究代表者： 医学部 整形外科学 塚本 学

 ［指摘事項］

＊研究計画書

 ５.研究対象者の選定方針

  １）募集方法、選択基準、除外基準、中止基準等

   【停止・中止・終了の基準】

    基準に関する記載を、「研究対象者及び/又は配偶者・兄弟姉妹・子・孫・同居

    の親族又はそれら近親者に準ずると考えられる者」に統一すること。

 ９.研究対象者に生じる利益、負担及び予測されるリスク

  ４）研究対象者の負担及び予測されるリスクを最小化する対策

   「その他」に、研究対象者の負担を軽減する対策を記載すること。

 16.代諾者からインフォームド・コンセントを受ける場合の選定方針と手続き方法

  チェック項目を修正し、代諾者とする者を記載すること。

 20.侵襲を伴う場合、重篤な有害事象が発生した場合の対応

  最初の項目へのチェックを外すこと。

6

＊説明文書

 ４.研究の方法について

人工股関節全置換術を実施する際の皮膚切開方法の違いによるメリット、デメリッ

トについて記載すること。また、本研究に参加しなかった場合、どの手技になるの

かについて記載すること。

 ９.研究に関する情報公開の方法について

  UMIN 臨床試験登録システムについて、分かりやすく記載すること。

 13.研究の資金源等、研究機関の研究に係る利益相反及び個人の収益等、研究者等の研

究に係る利益相反に関する状況について

     資金源に関して記載すること。

② 研究責任者： 医学部 小児科学 教授 深野 玲司

 研究課題名： 標準的化学療法を行った ALK 陽性未分化大細胞型リンパ腫の予後因子探

索を目的とした多機関共同試験：ALCL-MDD/MRD

 研究代表者： 医学部 小児科学 深野 玲司

 ［指摘事項］

＊研究計画書

 10.研究対象者から取得した試料及び情報の取り扱い

   ・学外研究機関等への提供の有無

      学外研究機関等の名称及び提供方法について修正すること。

 15.研究対象者等及びその関係者が研究に関わる相談を行うことができる体制及び相

談窓口（遺伝カウンセリングを含む）

    遺伝カウンセリングの必要性及び体制について、「該当しない」に修正すること。

＊説明文書

 20.個々の研究対象者における研究によって得られた検査結果の取扱い

  研究結果の非開示について、明確に記載すること。

    上記①～②について、指摘事項を適切に修正の上「承認」とする。

(3) 中央一括審査（本学が共同研究機関）

  外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名： 遠隔転移 R0 切除後の結腸・直腸癌患者を対象としたレジストリ研究：

COSMOS-CRC-04

 研究代表者： 九州大学大学院医学研究院 消化器・総合外科学分野 沖 英次

 倫理審査委員会： 九州大学医系地区部局観察研究倫理審査委員会

    上記について、「承認」とする。

7

【変更申請】

(1) 変更：本学審査

① 研究責任者: 大学病院 医学教育担当教員 教育教授 山本 幸代

 研究課題名: 小児期発症１型糖尿病の治療・予後改善のための多施設共同研究（第 6

コホート）

 研究代表者: 大学病院 医学教育担当教員 山本 幸代

（本学代表 中央一括）

  ［指摘事項］

＊研究計画書

 P.4 上から 5行目「NGSP 値の弱点を明らかにし、・・・」から上から 12 行目「・・・

行っている。」までの文章を適切に修正すること。

② 研究責任者: 医学部 神経内科学 教授 足立 弘明

 研究課題名: カイコハナサナギタケ冬虫夏草の軽度認知障害者に対する認知機能改善

効果についての研究

 研究代表者: 医学部 神経内科学 足立 弘明

（本学代表 中央一括）

③ 研究責任者: 若松病院 整形外科 准教授 内田 宗志

 研究課題名: 股関節唇損傷と仙腸関節障害の関連についての検討

④ 研究責任者: 大学病院 呼吸器・胸部外科 助教 藤田 康博

 研究課題名: 周術期及び癌薬物療法における高齢者機能評価の有効性に関する研究

⑤ 研究責任者: 医学部 第１内科学 教授 中山田 真吾

 研究課題名: 関節リウマチ患者を対象とした生物学的製剤、または JAK 阻害剤を投与さ

れた患者の臨床的、構造的、機能的効果の検討

⑥ 研究責任者: 大学病院 小児科 助教 多久 佳祐

 研究課題名: 川崎病の病態解析とバイオマーカーの同定に関する研究

 研究代表者: 大学病院 小児科 多久 佳祐

⑦ 研究責任者: 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名: JCOG1708 特発性肺線維症（IPF）合併臨床病期 I 期非小細胞肺癌に対す

る肺縮小手術に関するランダム化比較第 III 相試験

 研究代表者: 広島大学病院腫瘍外科 腫瘍外科 岡田 守人

⑧ 研究責任者: 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名: JCOG1909: 肺葉切除高リスク臨床病期 IA 期非小細胞肺癌に対する区域切

除と楔状切除のランダム化比較試験

 研究代表者: 国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科 渡辺 俊

⑨ 研究責任者: 医学部 第１内科学 教授 中山田 真吾

 研究課題名: 自己免疫性疾患に関連する遺伝子の検索

 研究代表者: 大阪大学大学院医学系研究科 遺伝統計学 岡田 随象

8

⑩ 研究責任者: 大学病院 歯科・口腔外科 准教授 宮脇 昭彦

 研究課題名: 疫学調査「口腔がん登録」

 研究代表者: 公益社団法人日本口腔外科学会疾患調査委員会 栗田 浩

一般社団法人日本航口腔腫瘍学会口腔がん登録委員会 柳本 惣市

⑪ 研究責任者: 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名: JCOG1906 胸部薄切 CT 所見に基づく早期肺癌に対する経過観察の単群

検証的試験

 研究代表者: 国立がん研究センター東病院 呼吸器外科 青景 圭樹

⑫ 研究責任者: 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名: JCOG1807CA1：肺尖部胸壁浸潤癌に対する化学放射線療法後の術前後デュ

ルバルマブもしくはデュルバルマブ維持療法を併用した集学的治療にお

けるバイオマーカー探索的研究

 研究代表者: 国立がん研究センター東病院呼吸器外科 坪井 正博

⑬ 研究責任者: 医学部 救急・集中治療医学 教授 尾崎 将之

 研究課題名: 病院外心停止に対する包括的治療体制の構築に関する研究

 研究代表者: 京都大学 環境安全保健機構健康管理部門 石見 拓

⑭ 研究責任者: 大学病院 呼吸器内科  助教 森本 俊規

 研究課題名: 電子顕微鏡を用いた間質性肺炎患者における呼吸器検体中の粉じん解析

 研究代表者: 大学病院 呼吸器内科  森本 俊規

⑮ 研究責任者: 大学病院 呼吸器内科  助教 森本 俊規

 研究課題名: びまん性肺疾患に特異的な核酸・タンパクの探索

⑯ 研究責任者: 大学病院 呼吸器内科  助教 森本 俊規

 研究課題名: 重症ぜん息患者におけるベンラリズマブの有効性および安全性に関する

前方視的多施設共同研究

 研究代表者: 大学病院 呼吸器内科  森本 俊規

⑰ 研究責任者: 医学部 整形外科学  講師 山中 芳亮

 研究課題名: 手根管症候群発症機序の分子細胞学的解析

⑱ 研究責任者: 医学部 第２外科学  助教 松宮 弘喜

 研究課題名: アジアにおける肺癌個別化医療の確立を目指したゲノムスクリーニング

研究：Lung Cancer Genomic Screening Project for Individualized

Medicine in Asia (LC-SCRUM-Asia)

 研究代表者: 国立がん研究センター東病院 呼吸器内科  後藤 功一

⑲ 研究責任者: 大学病院 消化管内科、肝胆膵内科  助教 荻野 学芳

 研究課題名: 消化器疾患における好中球関連バイオマーカーの解析

⑳ 研究責任者: 大学病院 消化管内科、肝胆膵内科  助教 荻野 学芳

 研究課題名: 消化器疾患における小胞体ストレスならびにオートファジーの意義

9

㉑ 研究責任者: 医学部 第２外科学  講師 竹中 賢

 研究課題名: JCOG1413 臨床病期 I/II 期非小細胞肺癌に対する選択的リンパ節郭清

の治療的意義に関するランダム化比較試験

 研究代表者: 広島大学 腫瘍外科 岡田 守人

㉒ 研究責任者: 大学病院 腎センター 准教授 宮本 哲

 研究課題名: 動静脈瘻造設術後の静脈リモデリングにおける網羅的遺伝子発現解析

㉓ 研究責任者: 大学病院 小児科  助教 多久 佳祐

 研究課題名: 喘息発作の全国サーベイランスを介した呼吸器感染症の早期検出と流行

把握の研究

 研究代表者: 埼玉医科大学総合医療センター 小児科 是松 聖悟

㉔ 研究責任者: 大学病院 小児科  助教 多久 佳祐

 研究課題名: 食物蛋白誘発胃腸症患者の経口負荷試験におけるリンパ球分画の変化の

検討

㉕ 研究責任者: 大学病院 小児科  助教 多久 佳祐

 研究課題名: 大腸菌による上部尿路感染症に罹患した乳幼児に対する膀胱尿管逆流保

有予測スコアの診断精度評価に関する前方視的検討

 研究代表者: 大学病院 小児科  多久 佳祐

㉖ 提供責任者: 大学病院 小児科  助教 多久 佳祐

 研究課題名: 急性弛緩性麻痺等の神経疾患に関する網羅的病原体検索を含めた原因及

び病態の究明、治療法の確立に資する臨床疫学研究

 研究代表者: 国立感染症研究所 感染症疫学センター 高梨 さや

㉗ 提供責任者: 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名: JCOG－バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク

 研究代表者: 東京大学医科学研究所 村上 善則

㉘ 提供責任者: 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名: 「非小細胞肺癌術後補助療法としての TS-1 vs. CDDP+VNR の無作為化第

Ⅱ相比較試験」の附随研究 費用対効果の探索的研究（LOGIK-1702-B）

 研究代表者: 長崎大学医歯薬学総合研究科 腫瘍外科 永安 武

㉙ 提供責任者: 大学病院 小児科  助教 多久 佳祐

 研究課題名: 原因不明の小児急性肝炎に関する第 2回全国実態調査および病原体検索

の研究

 研究代表者: 神奈川県衛生研究所 多屋 馨子

  上記①について、指摘事項を適切に修正の上「承認」とし、②～㉙について、「承認」とする。

10

【終了報告】

① 研究責任者: 医学部 眼科学 准教授 永田 竜朗

 研究課題名: 中心性漿液性脈絡膜網膜症の治療成績についての検討

② 研究責任者: 医学部 小児科学 助教 福田 智文

 研究課題名: エストロゲンと熱性けいれんの関連研究

③ 研究責任者: 若松病院 放射線科 助教 上野 碧

 研究課題名: 炎症性筋疾患合併間質性肺疾患の進行や予後と関連する画像所見

④ 研究責任者: 医学部 小児科学 助教 菅 秀太郎

 研究課題名: COVID-19 pandemic 前後で、NICU での治療・ケアの環境変化が母児に与え

た影響について

⑤ 研究責任者: 医学部 整形外科学 学内講師 田島 貴文

 研究課題名: アルデヒド脱水素酵素 2（ALDH2）遺伝子多型が変形性関節症および骨形

態に与える影響

⑥ 研究責任者: 医学部 放射線科学 教授 青木 隆敏

 研究課題名: 病理組織像で器質化肺炎(organizing pneumonia)を示した疾患の臨床・画

像診断学的検討

 研究代表者: 医学部 放射線科学 青木 隆敏

⑦ 研究責任者: 医学部 小児科学 助教 福田 智文

 研究課題名: 血小板減少を呈する患者における酵素測定法におけるｺﾞｰｼｪ病ｽｸﾘｰﾆﾝﾝｸﾞ

 研究代表者: 熊本大学大学院生命科学研究部 小児科学講座 中村 公俊

⑧ 研究責任者: 若松病院 放射線科 助教 上野 碧

 研究課題名: AI を用いた CT での組織学的通常型間質性肺炎（Usual interstitial

Pneumonia:UIP）同定システムの構築

 研究代表者: 関西労災病院 放射線科 上甲 剛

⑨ 研究責任者: 若松病院 放射線科 助教 上野 碧

 研究課題名: 画像病理対比および多変量解析を用いた Non-specific Interstitial

Pneumonia（NSIP）の CT 診断基準作成に関する研究

 研究代表者: 関西労災病院 放射線科 上甲 剛

⑩ 研究責任者: 医学部 第３内科学 助教 大江 晋司

 研究課題名: 九州山口地区における近年 EUS-BD 導入施設の初期成績

 研究代表者: 福岡大学病院 内視鏡部 石田 祐介

⑪ 研究責任者: 大学病院 血液内科 診療科長 塚田 順一

 研究課題名: JCOG1411：未治療低腫瘍量進行期濾胞性リンパ腫に対するリツキシマブ療

法早期介入に関するランダム化比較第 III 相試験

11

⑫ 研究責任者: 医学部 神経内科学 教授 足立 弘明

 研究課題名: JaCALS に登録された研究試料を用いた iPS 細胞の樹立と解析に関する

研究

 研究代表者: 愛知医科大学 祖父江 元

⑬ 研究責任者: 医学部 泌尿器科学 助教 木室 里依子

 研究課題名: 九州沖縄における尿路変向の実態調査

 研究代表者: 九州大学大学院医学研究院 泌尿器科学分野 江藤 正俊

⑭ 提供責任者: 医学部 皮膚科学 教授 澤田 雄宇

 研究課題名: 免疫チェックポイント阻害薬投与に伴う類天疱瘡の全国調査

 研究代表者: 北海道大学病院 皮膚科 氏家 英之

  上記 14 件について、「承認」とする。

【中止報告】

① 研究責任者: 大学病院 小児科 助教 川村 卓

 研究課題名: 溶連菌扁桃炎罹患者と溶連菌保菌者における宿主および細菌側の特徴の

検討

  上記について、「承認」された。

【進捗状況報告】

  研究の進捗状況報告 34 件を承認した。（別紙参照）

 2025年度 第2回 産業医科大学臨床研究審査委員会　議事概要別紙

承認時の

承認番号
申請区分 研究課題名 所属 研究責任者

1 ＊UOEHCRB19-011 個別審査
ゲノム異常と免疫フェノタイプの邂逅からなる免疫異常

がアバタセプト治療反応性に与える影響に関する検討
第１内科学 田中 良哉

2 ＊UOEHCRB19-097

一括審査

（共同）

【外部審査】

根治的外科治療可能の結腸・直腸癌を対象としたレジス

トリ研究（GALAXY trial）
第１外科学 平田 敬治

3 ＊UOEHCRB19-098

一括審査

（共同）

【外部審査】

血液循環腫瘍DNA陰性の高リスクStage II及び低リスク

Stage III結腸癌治癒切除例に対する術後補助化学療法と

してのCAPOX療法と手術単独を比較するランダム化第

III相比較試験（VEGA trial）

第１外科学 平田 敬治

4 ＊UOEHCRB20-022 個別審査

全身性自己免疫疾患患者における帯状疱疹サブユニット

ワクチンの有効性と安全性に関する前向き観察研究

(ZosterJ)

第１内科学 田中 良哉

5 ＊UOEHCRB20-024 個別審査

JCOG1708 特発性肺線維症（IPF）合併臨床病期I 期非

小細胞肺癌に対する肺縮小手術に関するランダム化比較

第III 相試験

第２外科学 黒田 耕志

6 ＊UOEHCRB20-029 個別審査
多発肝転移に対する放射線治療（全肝照射）の治療成績

に関する後ろ向き研究
放射線治療科 大栗 隆行

7 ＊UOEHCRB20-046 個別審査
整形外科外来患者における運動器疾患による健康関連

QOL低下に影響を及ぼす因子の検討
整形外科学 中村 英一郎

8 ＊UOEHCRB20-143

一括審査

（共同）

【外部審査】

ベーチェット病の病態解明および治療法の開発を目的と

した全国規模レジストリの構築
第１内科学 田中 良哉

9 ＊UOEHCRB20-178 個別審査 胸腺上皮性腫瘍の前方視的データベース研究 第２外科学 竹中 賢

10 ＊UOEHCRB21-024 個別審査
クリアサイトシステム®を用いた透析低血圧の原因検索

と適切な対処法の検討
腎センター 宮本 哲

11 ＊UOEHCRB21-025 個別審査

特発性間質性肺炎の前向きレジストリ構築とインタラク

ティブMDD診断システムを用いた診断標準化に基づく疫

学データの創出－AI診断システムと新規バイオマーカー

の開発－

呼吸器内科学 矢寺 和博

12 ＊UOEHCRB21-037 個別審査 人工関節の摩耗現象に関する研究
人工関節

センター
川﨑 展

13 ＊UOEHCRB21-039 個別審査 CorEvitas 関節リウマチ（RA）レジストリの構築 第１内科学 田中 良哉

14 ＊UOEHCRB21-040 個別審査

切除不能肝細胞癌患者に対する

Atezolizumab+Bevacizumab併用療法の多施設共同前

向き観察研究

第３内科学 原田 大

15 ＊UOEHCRB21-045 個別審査
血友病症例における血友病性関節症の発症と経過に関す

る研究
整形外科学 鈴木 仁士

16 ＊UOEHCRB21-054 個別審査

リウマチ膠原病疾患（強皮症、混合性結合組織病、全身

性エリテマトーデスなど）に対するNailfold

videocapillaroscopy・細胞表面抗原・抗体検査・ゲノム

解析を用いた定量的評価と病態解明の研究

第１内科学 田中 良哉

【進捗状況報告】 34件

2025年度 第２回 臨床研究審査委員会 進捗状況報告 一覧

2025/5/9

1

17 ＊UOEHCRB21-064 個別審査 自己免疫性疾患に関連する遺伝子の検索 第１内科学 田中 良哉

18 ＊UOEHCRB22-002 個別審査
末梢性の上肢麻痺に対する経頭蓋直流電気刺激療法の効

果に関する研究

リハビリ

テーション医学
松嶋 康之

19 ＊UOEHCRB22-030 個別審査 手根管症候群発症機序の分子細胞学的解析 整形外科学 山中 芳亮

20 ＊UOEHCRB22-036
一括審査

（代表）

局所進行膵臓がんに対する初回化学療法とハイパーサー

ミアの併用治療の多機関前向き登録 (JSTM-PAN01LA)
放射線治療科 大栗 隆行

21 ＊UOEHCRB22-038 個別審査
浅大腿膝窩動脈狭窄・閉塞患者における圧測定ワイヤー

よる血管内圧較差の検討

循環器内科、

腎臓内科
岡部 宏樹

22 ＊UOEHCRB22-044

一括審査

（共同）

【外部審査】

Cowden症候群/PTEN Hamartoma Tumor Syndrome

(PHTS) 前向き登録コホート研究
第１外科学 平田 敬治

23 ＊UOEHCRB23-005 個別審査 透析患者の体液貯留に影響を及ぼす因子の検討 腎センター 宮本 哲

24 ＊UOEHCRB23-026 個別審査 中心性漿液性脈絡膜網膜症の治療成績についての検討 眼科学 永田 竜朗

25 CR23-013 個別審査 脳損傷者の社会復帰に関する調査
リハビリ

テーション医学
佐伯 覚

26 CR24-016 個別審査
膵腫瘍の病理診断におけるACSL4(Long chain fatty

acyl CoA synthetase 4)免疫組織化学染色の有効性
第２病理学 中山 敏幸

27 CR24-021 個別審査 小児眼疾患における黄斑色素の解析 眼科学 松下 五佳

28 CRD24-028
一括審査

（代表）
Coats病の病因究明のための遺伝子研究 眼科学 近藤 寛之

29 CRG23-017

一括審査

（共同）

【外部審査】

リアルワールドデータを用いた進行性尿路上皮癌に対す

る薬物療法に関する多施設共同観察研究
泌尿器科学 湊 晶規

30 CRG23-022

一括審査

（共同）

【外部審査】

非壊死性絞扼性腸閉塞の画像診断と予後：急性腹症診療

ガイドライン改訂の準備と人工知能を用いた新規診断法

の開発

第１外科学 平田 敬治

31 CRG23-086

一括審査

（共同）

【外部審査】

直腸癌術後局所再発のデータベース作成と臨床病理学的

研究(多施設共同後向き観察研究)

消化器・

内分泌外科
永田 淳

32 CRG24-020

一括審査

（共同）

【外部審査】

九州・沖縄地方における内視鏡的粘膜下層剥離術を施行

したバレット食道腺癌患者の経時的変化も含めた臨床背

景と治療成績の検討

消化管内科、

肝胆膵内科
久米井 伸介

33 CRG24-023

一括審査

（共同）

【外部審査】

小児におけるB群連鎖球菌感染症ナショナルサーベイラ

ンス
小児科 多久 佳祐

34 CRG24-024

一括審査

（共同）

【外部審査】

潰瘍性大腸炎に対する分子標的薬や低分子化合物の治療

実態および治療効果予測に関する多施設共同前向きレジ

ストリ研究

消化管内科、

肝胆膵内科
久米井 伸介

2